



ALMA MATER

Сімнадцятий випуск 19 листопада 2010 року

До 90-річчя школи

Привітання Скадовського міського голови



«Я – випускник Скадовської школи №1, тоді вона називалася саме так. У роки мого навчання вона розташовувалась у східній частині міста, а потім уже в 1967 році силами колгоспу «Радянська Україна» і батьків тих дітей, які навчалися, було збудоване нове приміщення. Тому саме ця школа стала дійсно «народним будівництвом». Першим директором був Микола Миколайович Шафрановський, потім його змінила молода талановита Євгенія Миколаївна Бокша. Мабуть, ще вони заклали дух демократизму та високої відповідальності й дисципліни, що збереглися до сьогодні. Навіть коли цей храм науки став гімназією, для всіх – це школа №1. Отже, головне, що я хотів би побажати усім учням, які навчаються у гімназії, усім учителям, які працюють на чолі з директором, шановною Ганною Олександрівною, завжди зберігати цей дух, дух бути першими. Тому що ви найрозумніші, найдисциплінованіші, найкраще підготовлені, найбільш трудолюбиві. Якщо цей дух буде, то буде все. І я хотів би, щоб це була не просто данина традиціям, а щоденне підтвердження, що ви перші: перші, як учні, перші, як люди, перші з погляду моралі. Оце найбільше побажання.»

Життя багатогранне та швидкоплинне. І от нашої гімназії вже 90 років! Вона – справа гострого розуму та дбайливих рук, широкої душі та відкритого серця багатьох поколінь. Школа нашого життя...

Серед великого розмаїття навчальних закладів Херсонщини вирізняються школи, які мають своє обличчя, свій унікальний імідж. Одна з них – Скадовська гімназія. Наш навчальний заклад визначається і можливостями олімпіад, МАНу, і кількістю проведених наукових семінарів, виховних заходів, численними конкурсами, змаганнями...

Покоління за поколінням учні вступають до школи, вчать, закінчують її, ідуть у життя, а школа рік за роком примножує цінності, які самі по собі стають великою силою в безкінечному процесі навчання та виховання.

Спадкоємцем і охоронцем цих цінностей як самої суті школи є педагогічний колектив, який разом у багатогранних взаємовідносинах виражають ідеали, норми, місію навчального закладу.

1920 рік закарбований в пам'яті поколінь не тільки як рік народження італійського режисера Федеріко Фелліні, письменників Бориса Володимировича Некрасова, Григорія Тютюнника, Папи Римського Іоанна Павла II, а й рік народження Першої трудової школи імені Луначарського.

Минав час... Були будні й свята, різні подорожі та експерси, спортивні змагання і конкурси, участь у олімпіадах і захист робіт Малої академії наук. Було багато щоденної і клопіткої роботи. І от 2004-2005 навчального року школа отримала статус спеціалізованої з поглибленим вивченням іноземних мов. Скільки було радості і гордості в учнів, батьків, робітників школи. Та зупинитися на

досягнутому ніхто не збирався. Росла педагогічна майстерність учителів, учні показували прекрасні результати предметних олімпіад на районному, міському, всеукраїнському рівнях, сформувалося багато традицій, зав'язалися дружні стосунки з багатьма зарубіжними навчальними закладами та організаціями. 2008 року старання всього

колективу були винагороджені – школа отримала статус гімназії.

Учні тепер мають можливість брати участь у міжнародних конкурсах, подорожувати з метою обміну досвідом і приймати закордонних друзів у себе; учителі можуть використовувати новітні технології для більш ефективного навчання. Не впізнати тепер сучасні оснащені кабінети, затишні коридори, багату книжками бібліотеку, сучасний реконструйований Музей Історії школи.



А на чолі всіх починань і звершень усі ці роки стояли генератори ідей, інженери людських душ, архітектори характеру, лікарі інтелекту, тренери менталітету, Майстри думки, Майстри своєї праці творчі, ініціативні, а головне – небайдужі директори нашого навчального закладу Заслужений учитель УРСР Бокша Євгенія Миколаївна, відмінник народної освіти УРСР, учасниця бойових дій

Сидорович Галина Іванівна, відмінник освіти України, магістр державної служби Небрат Євгенія Володимирівна.

Це вони надихали нас, часто переконували, інколи примушували робити певні кроки. Вони і сьогодні для учнів та учителів є зразком справжнього керівника: мудрого, енергійного, демократичного та порядного. Їх імена

занесені до Книги педагогічної слави Херсонщини, а шлях до успіху Небрат Є.В. описано у збірці «Портрети сучасників».

Талант – від Бога, а професіоналізм – то невтомна праця, сумлінність, відповідальність. І не так часто в житті зустрічаємо їх поєднання. Доля дарувала ці якості Заслуженому вчителю УРСР, Майстру Слова Ткаченко Людмилі Миколаївні. На жаль, її немає зараз з нами, але нам випало щастя знати її, працювати поруч з нею, учитися у неї професіоналізму і мудрості, порядності і людяності, високої культури, інтелігентності і простоти.

В історії нашої рідної гімназії є багато яскравих імен, вартих Пошани і Слави, учителів-майстрів різних часів. Кожне ім'я у нас виکارбовано своїм унікальним, надособливим вогнем особистості! Не роки, а десятиліття невтомної праці віддали учителі-ветерани навчанню молодого покоління. Серед них Ахтирко Г.М., Любачка В.Р., Бойко А.М., Кримінська Л.І., Терехова Л.Г., Флорчук О.І., Судіна В.І., Гладішева А.С., Кілімова Н.М., Ходій Т.І., Осипова Т.П., Любачків М.Л., Шахміна В.К., Тоцька Т.Є., Безбражна С.М., Макаренко В.Д., Бутильська В.І., Чайка М.І., Служала Д.П., Кириченко Л.М., Дзюбенко Т.С., Журавльова Н.О., Шпорт Н.С., Шакурн К.С.

Продовження на стор. 3.

Скадовський освіті 115 років

Перша школа у новому містечку, що лише будувалося, була відкрита 14 листопада 1895 року (за старим стилем), на розі сучасних вулиць Куйбишева та Коммунарів. Гроші на її утримання в розмірі 40 рублів виділило земство. Завідувачем школи призначено Красненського священника Мелентія Івановича Колосова, а вчителем став почесний громадянин Павло Іванович Васюті. У наступному році навчальний рік почався 10 вересня, а закінчився 25 квітня. Того року в школі навчалися 37 хлопчиків та 14 дівчаток. З часом школа реформована в земське училище. Станом на 1906 рік в ньому навчалось 97 хлопчиків, а працювало 2 вчителі – Петро Данилович та Марія Дмитрівна Дерев'янки.

З 1902 року в місті почала діяти трирічна церковно-парафіальна школа, котрою завідував скадовський священник Михайло Єфремович Градосельський, учителями були Ксенія Григорівна Козинцева, Ксенія Георгіївна Бажанова та Клавдія Михайлівна Градосельська. З 1906 по 1912 рік, школа знаходилася в будівлі на розі сучасних вулиць Гагаріна і Пролетарська, а з 1912 року – на вулиці Леніна. Станом на 1907 рік в школі нараховувалося 27 хлопчиків і 74 дівчинки. Школа утримувалася коштом М.О. Скадовської, діти платоспроможних батьків платили по два рублі на рік, інші діти навчалися безкоштовно, безкоштовно видавалися також підручники, зошити та олівці. Школа була закрита радянською владою в 1921 році.

З 1913 р. у Скадовську діяло змішане приватне училище 3-го розряду Віри Григорівни Любімової, котре працювало за програмою п'ятикласної гімназії й припинило свою діяльність у 1917 році. Восени того ж року відкрилася земська гімназія – перший середній навчальний заклад, котрий міг одночасно навчати 230 гімназистів – як хлопчиків, так і дівчаток. Хоча сучасна гімназія веде свою історію від першої трудової школи, що була відкрита восени 1920 року. Загалом же, 28 листопада за новим стилем освіти міста Скадовська виповнюється 115 років.

**Олег Лиховид,
випускник 1988 року**

Час стрімко мчить уперед. У такому безперервному русі, у подоланні, у пошуках нових шляхів наша гімназія зустріла 2010 рік. Їй виповнилося 90! Час розкидати каміння пройшов. Прийшов час його збирати. І, звичайно, однією з найважливіших умов становлення успішної особистості є відродження духовності, виховання й прищеплення тих моральних засад, що дають можливість кожному бути активним учасником державотворення.

Давня добра традиція є в Скадовській гімназії. Стежка пошуку йшли десятиліття поколінь юних слідопитів Скадовської середньої школи №1. Робота червоних слідопитів бурхливо розпочалася у 1965-1974 роках під керівництвом завуча школи, учителя історії Тимошенка Володимира Васильовича та старшої піонерської вожаті Ткаченко Людмили Миколаївни. Спочатку для музею у школі було відведено невеличку кімнату, у якій колись проводилися уроки домогосподарства. Учні самі виготовляли стенди, підбирали історичні документи та матеріали.

Особливо велику діяльність проявив актив слідопитів – Васильєв Олег, Плєснєв Дмитро, Цілінко Тетяна, Сухіна Анатолій, Гавриш Олександр, Борко Людмила та інші.

Минав час, кількість експонатів, зібраних пошуковцями, зростала. Виявилася потреба розширити площу музею. Дирекція школи пішла на такий крок: частину вистіблю шкільного приміщення першого поверху було переобладнано під краєзнавчий музей – одержалася простора і світла зала. Кошти на обладнання виділив місцевий колгосп «Радянська Україна». На той час червоні слідопити зібрали відомості про радянських матросів о. Джарилгач (а 9 травня 1967 року на о. Джарилгач було відкрито пам'ятник), про ветеранів 33 Гвардійської дивізії, яка в 1943 році визволяла м. Скадовськ, дізналися про дії Скадовської авіа групи.

Краєзнавчий музей було відкрито у 1967 році (на честь 50-річчя Радянської влади). У школі в той час було створено школу юних істориків-краєзнавців «Твій рідний край». Краєзнавчим осередком керувала рада з 16 учнів на чолі з директором Євгенією Миколаївною Бокшою та завучем Володимиром Тимошен-

Без минулого немає майбутнього

ко, старшокласниками Борко Людмилою та Ситник Наталкою.

Пізніше з кінооператором любительської кіностудії «Маяк» Володимиром Євлампієвичем Щербаком було створено кінофільм «Тут міцніють крила мрій» із життя школи та роботи слідопитів.

Фільм демонструвався в день 50-річного ювілею школи.

Про досвід роботи червоних слідопитів Скадовської середньої школи №1 розповідалося на сторінках журналу «Радянська школа», у газетах «Правда», «Правда України», «Радянська освіта», «Наддніпрянська правда».

У 1974 році 3500 експонатів музею було передано місту для організації Народного музею. Із 1975 року в школі діяв музей Бойової слави, що розміщувався на першому поверсі в невеличкій кімнаті, мав документи, фотодокументи, експонати про льотчиків та техніків Скадовської авіа групи, воїнів 33 Гвардійської



дивізії, Скадовську патріотичну групу, про подвиг матросів на о. Джарилгач в 1941 р. (пізніше експозиції музею Бойової слави було перенесено до Музею історії школи).

1 грудня 1980 року школа святкувала 60-річний ювілей. У цей святковий день було відкрито Музей історії школи, де зібрано документи та речові експонати, що яскраво висвітлюють славний шлях однієї з найперших шкіл Скадовщини, що розпочала свою діяльність 10 листопада 1920 року і відкрито стелу.

На гранітних плитах викарбовано імена вчителів та учнів школи, які полягли смертю хоробрих на бранному полі в роки Великої Вітчизняної війни.

Людмила Іллівна Кримінська є завідуючою музеєм історії школи з 1975 року, поряд з нею працювала краєзнавець, учитель історії Лариса

Дмитрівна Коваль (1975-1977 р.р.), пізніше – учитель математики, краєзнавець Зінаїда Яківна Кириченко, яка залишила музею спогади, листи, цікаві інтерв'ю зі скадовчанами та інше.

До 90-річного ювілею нашого закладу у 2009 році було прийняте рішення обладнати нове приміщення Музею, у якому розмістити матеріали, а також виникла потреба у створенні галереї «Наші ветерани», оскільки була зібрана велика кількість матеріалів.

Для ефективної роботи необхідно було звільнити приміщення, виділене під музей, провести ремонтні роботи та вирішити фінансові питання. Позитивним у цьому було залучення до музейної роботи педагогічного, учнівського, батьківського колективів та громадськості міста.

Незважаючи на труднощі, 19 листопада Музей історії школи відчинив двері для відвідувачів, які могли ознайомитися з експозицією.

Значний обсяг музейної роботи було б неможливо виконати без численних помічників – художників, кореспондентів-дослідників, гуртка краєзнавства. Особливі слова вдячності хочеться висловити випускникам нашого закладу, активним людям з «великими серцями», друзям, партнерам, тим, хто ніколи не був байдужим до проблем духовності та історії нашого народу – Булюку В.В., Гавриш О.В., Найденко С.Г., Лебедєву В.Ю., Єфімову О.М., Загайкану О.І., Чурюкановій О.В., Руденку Б.М., Афанасіаді М.К., Литвиненку І.Б., Гребенюку В.В., Ковальчуку А.Є., Шадриній Л.М., Тайченачеву В.В., Ліпаю О.О., Маркобою В.М., Ключко І.А., родинам Усачових, Петриченко.

Щоб незгасною була пам'ять, ми кожного року будемо поповнювати експозиції музею новими й новими матеріалами, залучаючи до цієї роботи якомога більше учнів, щоб кожен міг доторкнутися серцем і душею до історії.

Музей історії школи є тим осередком, з якого починається «входження» майбутніх учнів в історію нашої школи. Наш музей – це школа любові до навчального закладу, престиж і візитівка гімназії. Він дарує нам крила, відчуття яких дає радість, гордість, а також поле для нових дій.

**А.О. Соценко,
директор гімназії**



Ви маєте бажання на один навчальний рік виїхати на навчання в США? Реальний спосіб здійснити цю мрію, причому абсолютно безкоштовно, – це програма обміну для старшокласників FLEX «The Future Leaders Exchange Program». Бонусом цієї програми є можливість отримувати стипендію в США.

Метою проведення програми є розвиток взаєморозуміння між народами різних країн шляхом надання молодим громадянам ряду держав, у тому числі й Україні, можливості протягом одного навчального року жити в американській сім'ї, вчитися в американській середній школі і знайомитися з життям і культурою США.

В Україні програма FLEX здійснюється організацією «Американська Рада з міжнародної освіти» «American Councils for International Education» та за підтримки Міністерства освіти і науки України.

Щороку велика кількість дітей України бере участь у конкурсній програмі FLEX, але лише деякі учасники стають переможцями й отримують можливість навчатися в США.

Відомий іспанський письменник П.Коельо писав: «На нашій планеті існує одна велика істина: коли ти по-справжньому чогось бажаєш, ти досягнеш цього, адже це бажання зароджується в центрі Всесвіту!» Велике бажання навча-

тися за кордоном, мати можливість спілкуватися з носіями мови, удосконалювати навички володіння англійською мовою та отримати досвід самостійного дорослого життя привели учениць Скадовської гімназії Ляшенко Альону та Коваленко Кароліну до перемоги у програмі FLEX та можливості навчатися у США.

Навчання в США – це реальність!

Альона Ляшенко стала переможцем програми 2009 року та провела навчальний рік у штаті Флорида, місті Тампа, навчаючись у школі Freedom High School. Повернувшись зі Сполучених Штатів, Альона із задоволенням ділиться з однокласниками досвідом, набутим у США, розповідає про країну, американську школу, традиції американської сім'ї. Зараз Альона допомагає учням гімназії, які успішно пройшли I тур конкурсу та чекають на результати II туру готуватися до наступного етапу програми. Про свої враження від перебування в США учениця розповіла у своєму інтерв'ю.

«За рік навчання в Америці я зрозуміла, що є дійсно важливим у нашому житті. Насправді не все так гарно в США, як нам про це розповідають. Я навчилася цінувати свою країну і те, хто я є. Тепер я хочу щось змінити в Україні, щоб людям не потрібно було шукати кращого життя за кордоном. Участь у програмі повністю змінила моє життя.

Тепер я стала дивитися на світ навколо по-іншому. FLEX – це цікаве, змістовне, насичене життя, постійне спілкування з однолітками з інших країн, відкриття нової культури, історії, традицій. Це – неперевершено!»

Кароліна Коваленко – перемо-

жець програми 2010 року зараз перебуває у США. Вона навчається у High School № 11 міста Ватсонтаун, штат Пенсільванія. Спілкуючись по Інтернету із своїми однокласниками, учнями 11 класу, Кароліна із захопленням розповідає про свої враження від перебування у США.

«FLEX – це чудова програма, яка надає великі можливості тим, хто бере в ній участь. FLEX – це море нових вражень, цікавих подорожей, нових знайомств та друзів. Навчання у США, спілкування з американськими підлітками проливають світ на іншу культуру, дають змогу познайомитися з традиціями та звичаями американських сімей. А найголовніше – це унікальна можливість розкрити себе як індивідуальність та поринути у світ справжнього, дорослого, самостійного життя.



У жовтні 2010 року сім учнів гімназії **Буланов Дмитро, Даниленко Вікторія, Москва Анна, Швець Анастасія, Сафонова Анастасія, Кіндра Олександра (вчитель - Кілімова Н.М.) та Сербінова Тетяна (вчитель - Токар І.О.)** стали переможцями двох етапів конкурсу. Зараз їх роботи відправлені до США, де перевіряються незалежною компетентною комісією. Тож, любі діти, щиро бажаємо вам успіхів і перемог! І нехай добра традиція, започаткована Альоною Ляшенко та підтримана Кароліною Коваленко триває і надалі.

Пам'ятайте, мрії здійснюються, якщо вірити, наполегливо працювати і впевнено йти до своєї мети!

Т.Ю. Мавріді, заступник директора з НВР, учитель англійської мови

Слово директору

Продовження.
Початок на стор. 1.

Ми шануємо Вас, пишаємося Вами, нашими прекрасними колегами і ветеранами праці.

Місія педагогічного колективу гімназії – жити неминущими цінностями стільки, скільки живе школа. І від того, наскільки мудро, бережливо, дбайливо зміцнюється ця серцевина, оцей стрижневий корінь закладу, залежить її сила як осередку якісної освіти, виховання, її вплив на свідомість і почуття дітей. На мій погляд, серед навчальних закладів нашого району та міста особливим мікрокліматом, духовними цінностями, високими досягненнями в найрізноманітніших аспектах навчально-виховного простору вирізняється саме колектив Скадовської гімназії на чолі з адміністрацією закладу Дяченко Н.К., Мавріді Т.Ю., Смирновою Г.О., Глазунною І.В., Афанасіаді О.М. – командою однодумців, колом чудових, порядних людей, великих професіоналів своєї справи, які виступають активними ініціаторами, перебувають у постійному пошуку на шляху удосконалення професійної майстерності.

Ми завжди раді та відкриті всім, хто хотів би з нами співпрацювати, готові до партнерства та діалогу. Маємо цікаві освітні надбання і готові поділитися ними, а також з великим інтересом познайомимося із пропозиціями та інноваціями вчителів інших шкіл. Наша гімназія із задоволенням буде співпрацювати в позакласній роботі, проведенні різноманітних заходів. Ми прагнемо зберегти в часі і в просторі імена та досвід талановитих педагогів, учительських династій, адже історія – це пам'ять людства, а воно обирає найкращих.

А для нашої гімназійної великої родини триває урок, який проводитиметься завжди – урок самовдосконалення, творчості, досягнення поставленої мети.

У ювілейний день бажаю рідній гімназії затишних відновлених та реконструйованих спортивної та актових залів, нових професійних злетів, безмірної любові дітей, постійної поваги батьків.

Любі діти! Нехай світлим, радісним і плідним буде кожен ваш день, кожен крок. Ростіть здоровими, досягайте високих результатів у навчанні, будьте активними у громадському житті.

Дорогі колеги! Хай ужинки вашої праці сходять рясно. А будні й свята повняться лише щастям!

А.О. Соценко, директор гімназії



Вітаю Тебе, моя рідна Школо!

Швидко плине час, здається лише нещодавно урочисто і святково Перша школа звітувала перед громадою на свій 85 день народження. Аж ось промайнуло 5 років. П'ять років, сповнених яскравими незабутніми миттєвостями, насичених буденними, але важливими справами, сповнених незабутніми враженнями, зустрічами, подіями і, безперечно, п'ять років розвитку і руху вперед. Свої дев'яносто наш навчальний заклад зустрічає вже у новому статусі – у статусі закладу нового типу – Скадовської гімназії.

У день урочистого ювілею щиро і сердечно вітаю мій улюблений, найкращий у світі колектив. Дружня сім'я однодумців і партнерів, справжніх друзів, які завжди можуть підставити плече і надати допомогу, які можуть щиро порадити успіху колеги. Родинне коло, де немає місця заздрощам, пліткам та інтригам. Колектив, де працюють не просто педагоги, а самовіддані творці людських долі, майстри-професіонали, справжні Люди і Вчителі. Я дякую всім за честь майже 25 років працювати разом із вами. Моє серце навіки віддане вам, моя душа залишилася у стінах гімназії.

Вітаючи з 90-річчям рідну гімназію, хочу звернутися до кожного: до учнів та вчителів, батьків, бібліотекарів, лаборантів, секретарів, кухарів, технічних працівників. Любі мої, бережіть те, що маєте, зберігайте традиції колективу, плекайте і примножуйте його славу і здобутки, не забувайте гасла: Перша школа – завжди Перша!

Бажаю кожному з вас здоров'я, творчої наснаги й успіхів, професійних злетів і високих нагород, здійснення найзаповітніших мрій, гідної оцінки і підтримки вашої благородної праці, тепла, затишку і достатку у вашому гімназійному домі та у родинному колі. Нехай живе і процвітає Скадовська гімназія!

**Завжди ваша
Євгенія Володимирівна
Небрат**

Ода на День народження гімназії

Гімназія! Ви – леді досконалість!
Ви – гарний смак! І стиль! І етикет!
Вражає Ваш талант,
Його яскравість...
І вишуканість Ваша, інтелект!

За стільки років стали Ви ще кращі!
Бажаємо на «лаврах не почити»
Прямуйте «до зірок ви через хвиць»
Бо це велике щастя – щастя вчити!

Центр дитячої та юнацької творчості.

Вітаємо нашу рідну – прерідну школу з таким поважним ювілеєм – 90 років. Якщо для людини – це пора старості, то школа лишається в порі молодості, вічній молодості, бо незмінно наповнена дитячими голосами. Щороку школа приймає юних скадовчан, аби не просто дати знання, а й навчити їх життю, щоб, вийшовши у широкий світ, вони не загубилися в ньому, а знайшли свою стежку.

Так і ми, з доброю пам'яттю, із щирою вдячністю за кожен урок, за кожен мить, проведену в школі, покинули рідні стіни в 1982 році. Але й досі всі пам'ятаємо свою рідну першу вчительку Шакун Кілю Сергіївну, яка згодом передала нас наступному вчителю – предметнику і класному керівникові Бойко Аллі Миколаївні.

Шкільні роки! Вони справді незабутні і, на жаль, неповторні. Неповторні завдяки нашим учителям, які вели нас цілих 10 років до світла.

Низький уклін їм всім за любов до нас, за терпіння, за відданість. Ми вас всіх пам'ятаємо!

**О.В. Бокша, І.Б. Литвиненко,
І.А. Булах, О.І. Загайкан,
випускники 1982 року**

Від імені батьківського комітету гімназії хотів би висловити щирі слова вдячності всьому педагогічному колективу Скадовської гімназії за ту нелегку і неоціненну працю, за ту теплоту і самовідданість, які вони вкладають у душі наших дітей.

Зрозуміло, що тільки завдяки неймовірним зусиллям та високій професійній майстерності вчителів, на сьогоднішній день ми маємо цей чудовий заклад, який по праву вважається одним з найпрестижніших у Херсонській області.

Маючи такий високий потенціал, гімназія здатна на високому методичному рівні навчати і виховувати наших дітей, які в подальшому будуть використовувати набуті знання для розбудови нашої держави.

Ні для кого не секрет, скільки турбот у педагогічного колективу, який робить все можливе для підвищення рівня навченості учнів, формування успішних особистостей, які спроможні жити у нашому мінливому світі, зміцнення матеріальної та навчальної бази закладу. І як наслідок цієї кропіткої роботи, гімназія має успішних учнів, досить гарну навчальну базу, зацікавлені класи. Про творчий колектив гімназії та її керівника можна стверджувати, що саме вони і стали тими сіячами мудрості, яким можна довірити найцінніше – власних дітей.

Завершуючи, хотів би побажати ко-

лективу гімназії успіхів, натхнення нових звершень, наснаги, здоров'я, високих досягнень на творчому шляху!

**С.В. Питомець,
голова батьківського
комітету гімназії**

Часи змінюються, і разом із ними змінюється школа. У нашому місті є навчальний заклад, де на ці зміни не впливають дошкульні вітри економічної кризи та стрімка переоцінка моральних цінностей. Скадовська гімназія – це материк мудрості та інтелекту.

Бажаю рідній школі, щоб ніколи не висихало джерело її творчого натхнення, впевненості у власних силах, реалізації задумів, які б допомагали нашим дітям іти у світ із широко відкритою душею.

**Віталій Булюк,
випускник 1986 року**

Пройшло майже чверть століття, як я закінчив школу. Але ніколи не забуду свою першу вчительку Шакун Кілю Сергіївну, яка з першого класу навчала нас бути відповідальними, чесними, людяними. Хочу висловити шану своєму класному керівникові – Ткаченко Людмилі Миколаївні. Вона була вчителем з великої літери, вимогливим та досвідченим педагогом. Я вдячний директору моєї школи Бокші Євгенії Миколаївні, яка вважала, що не можна навчити людину бути щасливою, але можна виховати її так, щоб вона була щасливою. Євгенія Миколаївна робила все для нас і піклувалась про те, щоб ми здобули гарну освіту.

Протягом навчання у школі №1 я отримав багато міцних знань, які знадобилися мені у житті. У цьому році гімназії виповнюється 90 років. Напередодні цього чудового ювілею від імені всіх колишніх випускників хочу привітати педагогічний колектив та всіх працівників гімназії зі святом. Добра і щастя, творчих здобутків, світлого майбутнього тобі, моя рідна гімназіє!

**В.Ю. Лебедев,
випускник 1985 року**

Вітаю Тебе з 90-річчям ювілеєм, рідна школо!

Минуло стільки літ, а спогади й досі тривожать душу. У першій в місті, як і колись, панує особлива аура успіху, фантазії, натхнення, творчого неспокою.

Є люди, яким не потрібно робити нічого особливого, щоб приносити радість тим, хто поруч. Для цього їм достатньо бути такими, які вони є. Рідна школо, дорогі вчителі! Щирісірдно бажаю Вам міцного здоров'я, щастя, благополуччя, великих творчих успіхів і невичерпної наснаги.

**В.П. Суліменко,
випускник 1988 року**

Епоха, що настала, - епоха змін, інновацій, епоха інтелекту – диктує свої умови життя, висуває нові вимоги до людини. Якісно нові зміни в суспільстві переконують, що найбільшою цінністю є неповторна людська особистість з її нахилами, уподобаннями, обдаруваннями. Тому центром Концепції розвитку гімназії є успішна особистість, яка має багатий духовний світ, знання та здатна до самореалізації в суспільстві. Розвитку закладених природою дитячих талантів і обдарувань, творчого, інтелектуального, духовного та фізичного розвитку у закладі сприяє гнучка та ефективна система роботи педагогічного колективу гімназії.

Сьогодні в гімназії працює чудовий склад педагогів, де поряд з учителями, які досконало володіють педагогічною мудрістю, працює молодь, яка вже має певний багаж педагогічної майстерності, творчі, люблячі й віддані своїй справі. Є в колективі і вчителі - початківці (у більшості випускники закладу), які вже з перших кроків показали любов до своєї професії, до дітей, прагнення навчитись витонченому мистецтву педагога.

Навчально-виховний процес у 2010 – 2011 навчальному році в гімназії здійснюють 79 учителів, 77 – мають вищу освіту. Вони навчають 695 учнів гімназії самопізнання, саморозвитку, духовності, толерантності, демократичності, розвивають самостійність мислення і творчий потенціал.

Серед них:

- Заслужений учитель України – Соценко Г.О.;
- 22 вчителі – методисти;
- 13 старших учителів;
- 18 відмінників освіти України;
- 40 вчителів вищої категорії;

Інтелект. Пізнання. Творчість.

- 10 вчителів першої категорії;
- 8 вчителів другої категорії;
- 17 вчителів спеціалістів.

Науково-методична служба гімназії активно займається експериментальною діяльністю, що включає в себе роботу обласної науково-методичної лабораторії ПУРПО (керівник Соценко Г.О.) та реалізацію експериментального дослідження «Управління якістю освіти у гімназії шляхом упровадження системи моніторингових досліджень». Робота над проблемою здійснюється на основі тісного співробітництва гімназії з кафедрою менеджменту освіти, економіки і маркетингу Університету менеджменту освіти АПН України.

Упровадження вуправлінську діяльність моніторингу якості освіти сприяє підвищенню ефективності навчально-виховного процесу, зростанню мотивації для професійного саморозвитку та самореалізації педагогів, повноцінному розвитку особистості гімназиста, його духовності та моральності, соціокультурного рівня, громадських якостей.

Про ріст професійної компетентності педагогів свідчить результативна участь педагогічних працівників в обласних та районних конкурсах педагогічної майстерності:

* переможцями та лауреатами II та III етапів Всеукраїнського конкурсу «Учитель року» є вчителі Соценко Г.О., Любацька В.Р., Лук'яненко Т.І., Небрат Є.В., Афанасіаді О.М.,

Маркобок Ю.В., Токар І.О., Святинюк А.О., Бакала І.М.;

* Кримінська Л.І., Терехова Л.Г. – дипломанти районного конкурсу науково – дослідницьких робіт серед учителів математики;

* На Всеукраїнському рівні узагальнено досвід Соценко Г.О. та Дудченка В.М., на рівні області – заступника директора з виховної роботи Смирнної Г.О., учителів Флорчук О.Г., Лук'яненко Т.І., Рудомьоткіної Т.М., Козлової Л.І. та бібліотекаря гімназії Коваленко Н.М.

Поглиблюється співробітництво з Британською Радою в Україні та участь у міжнародних проєктах під її егідою; у тому числі участь у міжнародному проєкті Британської Ради та ЮНЕСКО через спілкування в системі «Internet» – «Наука об'єднує світ»; «Британські іспити в Україні», у яких беруть участь не лише діти, а й учителі, вже 6 учителів: Мавріди Т.Ю., Гладішева А.С., Маркобок Ю.В., Матвеева О.В., Грабовська Ю.А., Казьміна В.М. склали іспити Teaching Knowledge Test на підтвердження міжнародної кваліфікації викладача англійської мови.

Гідним уваги є той факт, що наших педагогів запрошують брати участь у Всеукраїнських конференціях та семінарах, проводити «майстер-класи» з досвіду роботи на курсах підвищення кваліфікації у ПУРПО. Серед тих, хто виходить на обласну та Всеукраїнсь-

ку трибуну передового досвіду: Соценко Г.О., Небрат Є.В., Дудченко В.М., Афанасіаді О.М., Глазунова І.В., Козлова Л.І., Кілімова Н.М.

Педагогічний колектив щедро ділиться своїми здобутками з колегами не лише Скадовського району, а й області, України. Так учитель інформатики Дудченко В.М. проводить майстер - класи та семінари для вчителів та управлінців не лише Скадовського, але й Голопристанського та Бериславського району. Віталій Миколайович - координатор дистанційного навчання районного методичного кабінету, тренер і керівник циклової методичної комісії вчителів інформатики, проводить тренінги по профільному навчанню з основ візуального програмування через Онлай-освіту. Соценко Г.О. є старшим викладачем кафедри теорії та методики дошкільного виховання та початкового навчання, тренером Всеукраїнського фонду «Крок за кроком», координатором Міжнародних проєктів, проводить тренінги в різних куточках України.

2009-2010 навчальний рік був сповнений повсякденних турбот і приніс значні результати. Ми маємо чим пишатися. Скадовська гімназія підтвердила багатьма перемогами свій високий статус закладу нового типу. Більше десяти років наш навчальний заклад тримає першість за результатами районних предметних олімпіад. Маємо також позитивну динаміку високих результатів і в області – у 2007-2008 н.р. – три призових місця, у 2008-2009 – сім, а у цьому вже дев'ять :

Призери обласних олімпіад 2009-2010 навчального року

№	ПІ учня	Предмет	ПІБ вчителя	Місце
1	Соценко Тамара	Українська мова та література	Балабанова І.В.	I
2	Чурюканова Ксенія	Українська мова та література	Устьянцева Г.М.	I
3	Савеленко Ігор	Історія	Судіна В.І.	II
4	Меркуш Олексій	Історія	Небрат Є.В.	III
5	Жебель Анастасія	Правознавство	Смирнова Г.О.	III
6	Жебель Анастасія	Економіка	Єленич Н.П.	III
7	Коваленко Кароліна	Англійська мова	Мавріди Т.Ю.	III
8	Афанасіаді Олександр	Правознавство	Смирнова Г.О.	III
9.	Вялкова Олена	Правознавство	Смирнова Г.О.	III

Учні нашої гімназії долучилися до масштабного мовного марафону, у якому беруть участь мільйони дітей із різних країн світу – конкурсу з української мови імені Петра Яцика. Переможцями I та II етапів стали Данилець Дмитро, Сьомочкіна Настя, Булюк

Ігор, Афанасіаді Костянтин, Лебедев Артем. Високих результатів досягли Булюк Ігор, Афанасіаді Костянтин, Лебедев Артем, які посіли I місце в області, а учень 4 – А класу Артем Лебедев визнаний найкращим знавцем рідної мови на Всеукраїнському рівні.

Свою перемогу вони розділили зі своїми вчителями, які підготували їх до мовного турніру: Хабло Т.М., Давиденко А.М., Рудомьоткіною Т.М., Данильченко І.В.

Особливо порадували нас успіхи кращого математика, сьогодні вже випускника

гімназії, Яремкевича Андрія, який посів перше місце у олімпіаді при Національному університеті імені Т.Шевченка (учитель Панченко Г.В.).

Доказом високої результативності роботи колективу педагогів гімназії слугують наступні дані:

Навчальний рік	Всього випускників	Золоті медалісти	Срібні медалісти	Вступили до ВНЗ
2004-2005	130	5	3	92
2005-2006	107	7	3	77
2006-2007	103	7	3	83
2007-2008	96	8	5	85
2008-2009	82	3	2	63
2009-2010	87	6	3	76

Успішний вступ випускників гімназії у 2010 році до ВНЗ України свідчить про успішне проходження ними зовнішнього незалежного оцінювання. Завдяки систематичній і цілеспрямованій роботі педагогічного колективу Скадовської гімназії наші учні постійно беруть участь у конкурсах, змаганнях.

Серед перемог у обласних інтелектуальних змаганнях:

- I місце на Херсонщині у конкурсі «Молодь тестує якість» - (Шеремет Катерина, учитель Глазунова І.В.);

- Жебель Анастасія – переможець (I місце), а Вовк Софія (II місце) – призер конкурсу знавців права;

- Щербина Марина, Бараболя Дар'я, Талько Ірина – переможці районного конкурсу

малюнків «Податки очима дітей» (керівник Ходій Т.І.);

- Сербінова Тетяна призер обласного конкурсу «Поетичний вернісаж» (керівник Височанська Л.М.);

Гідно представили свої таланти на Всеукраїнському конкурсі «Диво-дитина» Тележник Андрій та Якименко Іван, які стали півфіналістами.

Результативною є участь гімназистів у Міжнародних і Всеукраїнських предметних конкурсах: історичному «Лелека» – 67 учнів; математичних «Кенгуру» – 214 учнів; «Золотий ключик» – 24 учні 1-4 класів; фізичному «Левеня» – 42 учні, з них 16 – відмінні та добрі результати; природничому «Колосок» – 64 учні, 19 – «золотих колосків», 42 – «срібних», а Гордієнко Де-

нис виборів сертифікати у всіх трьох номінаціях. У цьому році вперше учні гімназії брали участь у Всеукраїнській краєзнавчій грі «Соняшник» (101 учень) та історичному конкурсі «Лелека». Більше 80% учасників цих інтелектуальних змагань отримали сертифікати з оцінками «відмінно» та «добре». Особливо відзначилися учасники гри «Соняшник»: на регіональному рівні маємо 9 третіх та 5 других місць, на Всеукраїнському - двох призерів (III місце). Добровольська Ганна (учитель Бойко А.М.) у числі 4 чоловік з усієї України виборола гран-прі – головний приз – Нет-бук.

Різнобічними, вагомими є інтереси і досягнення гімназичної родини. Маємо кращі

результати в районі й області з краєзнавства, з екологічного виховання та природоохоронної роботи. Найкращою у районі є наша екологічна агітбригада «SOS». Екологічний театр моди (керівник Смирнова Г.О.) здобув I місце в обласному конкурсі «Свіжий вітер». Недарма саме учениця нашої гімназії Збардська Катерина представляла Херсонщину на екологічному з'їзді у Києві і саме нам випала честь проведення 5-річного ювілею існування ВЕЛ.

На початку жовтня стартував I етап Всеукраїнських олімпіад із базових дисциплін, результати якого визначили представників гімназії, які будуть захищати честь нашого закладу на районному рівні.

№ п/п	Прізвище, ім'я,	Клас	Місце	Учитель
Географія				
1	Коротін Ілля	7в	I	Шимкова А.В.
2	Гавриш Павло	7в	II	Шимкова А.В.
3	Данилець Дмитро	8в	I	Єленич Н.П.
4	Деремешко Максим	8в	II	Єленич Н.П.
5	Варванін Михайло	9в	I	Шимкова А.В.
6	Пирогова Тетяна	9-в	II	Шимкова А.В.
7	Дудченко Андрій	10б	I	Шимкова А.В.
8	Швець Анастасія	10а	II	Єленич Н.П.
9	Гаврилаш Артем	10б	II	Шимкова А.В.
10	Кравченко Ірина	11а	I	Шимкова А.В.
Українська мова і література				
11	Якименко Іван	7в	I	Давиденко А.М.
12	Данилець Дмитро	8-в	I	Данильченко І.В.
13	Сьомочкіна Анастасія	9в	I	Бойко А.М.

14	Чурюканова Ксенія	10в	I	Устьянцева І.М.
15	Соценко Тамара	11а	I	Балабанова І.В.
Англійська мова				
16	Данилець Дмитро	8-в	I	Горун Н.С.
17	Степова Наталія	9в	I	Гладишева А.С.
18	Чурюканова Ксенія	10в	I	Кілімова Н.М.
19	Кобзар Оксана	10в	II	Кілімова Н.М.
20	Ляшенко Альона	11а	I	Мавріди Т.Ю.
21	Кравченко Ірина	11а	II	Мавріди Т.Ю.
Німецька мова				
22	Сьомочкіна Анастасія	9в	I	Горун Н.С.
23	Буланов Дмитро	10в	I	Скрипка А.С.
Біологія з екологією				
24	Шепель Вікторія	7а	I	Кугут А.М.
25	Марченко Катерина	8в	II	Святинюк А.О.
26	Варванін Михайло	9в	I	Борко Т.В.
27	Кобзар Оксана	9в	II	Кугут А.М.
28	Єленич Андрій	11а	II	Борко Т.В.

Хімія				
29	Кошелєв Сергій	7б	I	Святинюк А.О.
30	Данилець Дмитро	8в	I	Глазунова І.В.
31	Степова Наталія	9в	I	Пулінець О.А.
32	Швець Анастасія	10а	I	Святинюк А.О.
33	Єленич Андрій	11а	I	Пулінець О.А.
Фізика				
34	Шуліков Дмитро	7б	I	Істоміна Т.В.
35	Данилець Дмитро	8в	I	Підмуняк Н.М.
36	Воронюк Марія	9-б	I	Кур'янінов О.О.
37	Дудченко Андрій	10б	I	Кур'янінов О.О.
38	Вовк Софія	11б	I	Кур'янінов О.О.
Математика				
39	Кошелєв Сергій	7б	I	Флорчук О.Г.
40	Деремешко Максим	8-в	I	Кримінська Л.І.
41	Степова Наталія	9в	I	Панченко Г.В.
42	Коробіхіна Інна	10б	I	Кримінська Л.І.
43	Вовк Софія	11б	I	Флорчук О.Г.
Історія				
44	Деремешко Максим	8-в	I	Давиденко В.М.
45	Марченко Катерина	8в	II	Давиденко В.М.
46	Варванін Михайло	9в	I	Давиденко В.М.
47	Присяжнюк Олександр	9а	II	Давиденко В.М.
48	Савеленко Ігор	10б	I	Судіна В.І.
49	Дудченко Андрій	10б	II	Судіна В.І.
50	Жебель Анастасія	11б	I	Судіна В.І.
51	Вовк Софія	11б	II	Судіна В.І.
Основи правознавства				
52	Сулименко Дмитро	9в	I	Смирнова Г.О.
53	Варванін Михайло	9в	II	Смирнова Г.О.
54	Вялкова Олена	10в	I	Смирнова Г.О.
55	Буланов Дмитро	10в	II	Смирнова Г.О.
56	Жебель Анастасія	11б	I	Смирнова Г.О.
57	Вовк Софія	11б	II	Смирнова Г.О.
Основи економіки				
58	Жебель Анастасія	11б	I	Єленич Н.П.
Трудове навчання				
59	Засименко Юлія	9-а	I	Бакала І.М.
60	Кондратова Ірина	8-а	II	Бакала І.М.

Безумовно, такі результати - найкраще свідчення того, що ми йдемо в ногу із часом, а численні успіхи додають нам наснаги і надихають учнів та педагогів до нових звершень.

Напередодні ювілею у стінах рідної гімназії відбулося ще одна визначна подія – відкриття Музею історії школи після реконструкції. «Навіщо ви реконструювали музей?» - питаєте ви. Ностальгія? Манія величності? Захоплення? Відповідь: заради пам'яті! Пам'яті про нашу унікальну школу, неординарних учи-

телів, обдарованих учнів - про людей, які поступово перетворювали звичайну школу на висококласний навчальний заклад, упродовж багатьох років старанно вчили в гімназії дітей чи наполегливо отримували в ній знання.

Тож зі святом вас усіх, шановні колеги. Бажаємо так тримати в усьому і завжди! Хай щастить вам у всіх ваших починаннях! А всім нам – подальшої співпраці і взаєморозуміння!

Н.К. Дяченко,
заступник директора з НВР

Флагман – той, який іде попереду

21 травня, саме на передодні закінчення 2009-2010 навчального року, у житті нашої гімназії відбулася визначна подія. Адміністрація закладу в особі Небрат Євгенії Володимирівни та Соценко Ганни Олександрівни були запрошені до Києва на урочисту церемонію відзначення кращих навчальних закладів - переможців громадської акції «Флагмани освіти і науки України». Нагородження відбулося в Європейському домі за участі представників Міністерства освіти і науки України, Академії наук вищої школи України, Академії педагогічних наук, народних депутатів України, кращих діячів наукової та освітянської еліти нашої держави.

Справді чудовим підсумком п'ятирічної, творчої, результативної роботи всього колективу гімназії, визнанням її внеску в розбудову і розвиток іміджу української освіти і науки стало урочисте вручення диплому, почесного кубку Мудрої сови та книги «Флагмани освіти і науки України» – чудового видання, куди внесені найкращі навчальні заклади України, у тому числі і Скадовська гімназія.

Батьківська мова моя

Рідна мова! Запашина, співуча, гнучка, сповнена музики і квіткових пахощів, вона встала з колін, як піднялася і наша Україна. Основою, джерелом культури є материнська мова. І той, хто не знає рідної мови або цурається її, прирікає себе на злидністність душі.

Підростаюче покоління повинно знати свою мову, збагачувати, а основне – зберегти її. А допоможуть у цьому вчителі-філологи. Хто, як не вони, докладають стільки зусиль, щоб діти знали «душу народу». Не тільки уроки української мови та літератури допомагають учням здобувати знання, а й участь у різноманітних творчих конкурсах.

Починаючи з 2001 року, учні нашого навчального закладу – постійні учасники Міжнародного конкурсу знавців української мови імені Петра Яцика. 9 листопада, у День української писемності, у всіх школах розпочинається I етап конкурсу. У стінах нашої гімназії цей день перетворюється на справжнє свято. Кращі з кращих учнів показують свої

Церемонія нагородження супроводжувалася прекрасними концертними номерами, яскравими виступами майстрів української пісні, серед яких особливо хочеться відзначити Аллу Кудлай та Василя Зінкевича.

Висока нагорода, отримана у Києві, є спільним досягненням усієї гімназійної родини: талановитих, самовідданих і високопрофесійних педагогів; творчих, неординарних гімназистів, турботливих і уважних батьків, небайдужої до проблем розвитку освіти громадськості.

Отже, у черговий раз хочеться вигукнути: Віват, гімназіє! Так тримати! Нових звершень тобі і значних перемог!

Є.В. Небрат,
заступник голови районної державної адміністрації



знання з мови, демонструють творчі здібності. Наші учні – переможці не тільки I етапу (шкільного), а й II (районного), III (обласного) та IV (Всеукраїнського) етапів. Ось наші таланти: Лайко Алла, Булюк Ігор, Афанасіади Костянтин, Добровольська Ганна, Єленич Андрій, Данилець Дмитро, Булах Дмитро та ін.

А Лайко Алла, Булюк Ігор та Афанасіади Костянтин – учасники та призери IV етапу.

Ці учні ще раз підтвердили, що вони є найкращими, а навчають їх прекрасні педагоги, майстри своєї справи: Бойко А. М., Хабло Т. М., Давиденко А. М., Данильченко І. В., Балабанова І. В., Шаповал Т. О., Устьянцев Г. М.

Дорогі діти! Від вас залежить, чи джерело рідної мови замулиться у ваших душах, а чи пружно і вільно дихатиме! Тільки від порога рідної мови ви можете виходити на широкі магістралі світу. Слово довірилося вам і повірило у вас. Не сполохайте рідного слова, захистіть його, притуліть до серця, наповніть ним своє життя.

І.В. Балабанова,
учитель української мови та літератури

Мала академія наук – шлях до дослідницького творчого способу мислення

А чи виросте з бруньки дерево або з бутона чудова квітка, залежить від того, які умови ви для цього створите і як будете доглядати.

Ібука Масару

Кожна дитина має здібності й таланти. Діти від природи допитливі та сповнені бажання вчитися. Для того, щоб вони могли проявити свої обдаровання, треба забезпечити необхідні умови, запалити іскорку зацікавленості і бажання вчитися і творити, створити ситуацію успіху для кожної дитини..

Система роботи з обдарованими учнями в гімназії включає пошук і виявлення талановитих дітей, створення умов для розкриття їх потенційних можливостей та обдарувань, залучення їх до пошукової

дослідницької роботи. Досвідчені педагоги гімназії розвивають у дітей рухливість та гнучкість мислення; вчать їх розмірковувати, творчо підходити до розв'язання проблем, не збурити, а мислити, самостійно робити висновки, отримувати результати та задоволення від навчання

Створений банк даних «Обдарованість», який нараховує 170 найталановитіших небайдужих, творчих учнів гімназії, об'єднує переможців районних та призерів обласних олімпіад з різних предметів, членів Малої академії наук. Психологами гімназії постійно проводиться індивідуальна робота з обдарованою молоддю. Такі заходи допомагають зрозуміти складний світ дитини, розк-

рити його таємниці, знайти те, що найбільше цікавить, хвилює учня, тобто те, що пов'язане з творчістю, талантом. Одним із напрямків роботи з обдарованими дітьми є активне залучення гімназистів до науково-дослідницької роботи в секціях МАН гімназії.

Одинадцятий рік працює у Скадовській гімназії наукове товариство «Еврика». З року в рік учні гімназії стають переможцями районного та призерами обласного етапів конкурсів – захистів науково-дослідницьких робіт. Моніторинг участі учнів гімназії у районному етапі МАН за чотири роки є яскравим тому підтвердженням.

Переможці районного етапу конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт

Учні Афанасіаді Микола (2007 рік), Фірман Максим (2009 рік), Збардська Катерина (2010 рік) – **керівник Смирнова Г.О.**; Котлярова Анастасія (2009 рік) – **керівник Шаповал Т.О.**; Кісельова Анастасія (2009 рік) – **керівник Кравченко М.П.** стали призерами обласного етапу, посівши III місце у конкурсі-захисті науково-дослідницьких робіт. Учениця 11 класу Лозовська Валерія (2008 рік) – **керівник Мавріди Т.Ю.** виборола II місце в обласному етапі. Заохочувальними дипломами третього етапу були нагороджені учні Білоус Олександр (2007 рік) – **керівник Судіна В.І.**, Буднік Тетяна, (2008 рік) – **керівники Судіна В.І. та Дудченко В.М.**, Афанасіаді Олександр (2009 рік) – **керівник Небрат Є.В.**

У 2010-2011 навчальному році 15 учнів продовжуватимуть дослідницьку роботу в Малій академії гімназії в секціях – українська мова та література, англійська мова, математика, інформатика, право та екологія. У січні традиційно відбудеться попередній захист у стінах рідної гімназії, а потім на учнів чекає районний та обласний етапи.

Тож побажаємо нашим юним науковцям успіху, творчого злету, змістовних відповідей, впевненості в собі та високих результатів.

Т.Ю. Мавріди,
заступник директора з НВР

Будуємо новий навчальний простір

Сьогодні світове педагогічне суспільство дійшло згоди, що освіта повинна бути якісною. Але згоди немає у відношенні того, що саме означає якісна освіта на практиці.

Аналіз ідей модернізації освіти, як на Україні так і за її межами, дозволяє зробити висновки, що основною метою освітніх інновацій є побудова особистісно орієнтовного освітнього простору. Простору, що базується на:

1) технологіях конструювання навчальних програм, критеріїв оцінювання, організації навчання як самостійного виду діяльності;

2) системні психолого-педагогічні діагностики особистісних якостей учнів;

3) педагогічний підтримки розвитку індивідуальних здібностей учнів;

4) використанні іміджу закладу, особливо в внутрішнього життя гімназії.

На підтримку цих ідей перебудови навчального простору на базі Скадовської гімназії триває IV етап Всеукраїнського експерименту кафедри менеджменту освіти ЦПО АПН України за темою «Управління якістю освіти у гімназії шляхом впровадження системи моніторингових відстежень». У ході експерименту ми відстежуємо: результати навчально-виховної діяльності; рівень професійної підготовки педагогів; рівень соціально-психологічного та біологічного розвитку учнів; рівень соціальної адаптації та рівень вихованості гімназистів; дієвість та ефективність управлінських рішень. Проведення постійного моніторингу якості освіти створює можливість нового підходу до процесу планування та прогнозування діяльності навчального закладу, залучення до нього всіх суб'єктів освітньої діяльності, сприяє виробленню стратегії розвитку гімназії.

І.В. Глазунова, заступник директора з НВР

№	Навчальний рік	Кількість переможців	Прізвище, ім'я учня	Секція	Місце	ПІБ вчителя
1	2006-2007	3 учні	Афанасіаді Микола	Право	I місце	Смирнова Г.О.
			Степаненко Юлія	Інформатика	I місце	Дудченко В.М.
			Білоус Олександр	Історія	I місце	Судіна В.І.
2	2007-2008	6 учнів	Лозовська Валерія	Педагогіка	I місце	Мавріди Т.Ю.
			Буднік Тетяна	Інформатика	I місце	Дудченко В.М.
			Столланд Марина	Історія	I місце	Судіна В.І.
			Шустова Світлана	Історичне краєзнавство	I місце	Сербінова О.А.
			Варваніна Віра	Англійська мова	I місце	Кілімова Н.М.
			Гук Анна	Інформатика	I місце	Дудченко В.М.
3	2008-2009	5 учнів	Воскова Анастасія	Зарубіжна література	I місце	Кожем'якіна Н.Г.
			Котлярова Анастасія	Українська мова та література	I місце	Ткаченко Л.М.
			Кісельова Анастасія	Біологія	I місце	Шаповал Т.О.
			Фірман Максим	Право	I місце	Кравченко М.П.
			Афанасіаді Олександр	Історичне краєзнавство	I місце	Смирнова Г.О.
4	2009-2010	5 учнів	Кравченко Ірина	Історія	I місце	Небрат Є.В.
			Кравченко Катерина	Зарубіжна література	I місце	Давидова Л.О.
			Збардська Катерина	Українська мова	I місце	Данильченко І.В.
			Яремкевич Андрій	Право	I місце	Смирнова Г.О.
			Олюнін Андрій	Інтернет технології	I місце	Дудченко В.М.
			Олюнін Андрій	Технологія програмування	I місце	Дудченко В.М.

У кожної людини є доленосні слова: мама, батьківська хата, батьківщина, своя мала Батьківщина, де пройшли твої найкращі роки...

Мама народжує, у батьківській хаті виховують і дають поштовх до життя, а далі, беручи за руку, приводять до школи, де навчають, виховують і докладають усі зусилля для того, щоб особистість була успішною.

Ось так 10 років тому мами і тата привели до школи трошки збентежених, але уже на той час успішних, бо експериментальних шестирічок. Їх набрали один клас поряд з чотирма класами семирічок.

Дітей-чомучок, які з ранніх років не погоджувались з існуючим фактом, а потребували пояснення причини і подальшого розвитку цього факту. Дітей, які не потребували ще одного року, а бажали разом зі своїми батьками подальшого розквіту.

Пролетіли роки, і ось вони сьогодні – випускники, красиві, виховані, інтелегентні. Уже на сьогоднішній

Зустрічайте нову генерацію!

день деякі з них успішні, приклад і гордість гімназії.

Невичерпна енергія, внутрішня порядність, уміння прийти на допомогу, перевірене у походах, турбота за ближніх,



надійність і патріотизм – це невід'ємні риси кожного із них, 18 дівчаток і 13 юнаків.

Тож не дивно, що саме вони першими відгукнулися на заклик директора Соценка Анни Олександрівни увітчати алеї рідної гімназії. І кожен захотів посадити свою троянду на згадку рідній

школі про свої дитячі роки, перші перемоги та симпатії.

Щасливими були хвилини спостерігати, з якою чуйністю і відповідальністю вони це робили.

Коли мені говорять про те, яким проблемними є наше підрастаюче покоління, хочеться сказати: озирніться навколо,

поряд з нами на арену життя виходять багато добрих, небайдужих, розумних, можливо, трошки по-іншому мислячих (бо народилися вони уже в іншій країні) особистостей, яких треба підтримати і дати шанс на нове життя, бо це уже нова генерація.

Навесні напроти стели з'являться перші троянди невідомих кольорів, почне розквітати доросле життя наших випускників.

Яким воно буде? Це також невідомо. Але те, що воно буде правильним, я у це дуже вірю, і як у те, що через роки більшість із них приведуть своїх дітей до власних троянд і залишать нам найдорожче на навчання – у школі життя.

А.В. Шимкова,
учитель географії

Зіграємо теплом сердець

Український народ в усі часи славився своїм милосердям та доброчинністю. Учні нашої гімназії також не залишаються осторонь добродійних справ та благодійних акцій.

«Не залишайтеся байдужими» – саме під такою назвою відбувся традиційний осінній ярмарок у нашій гімназії цього року, що став справжнім святом: на сцені всіх привітала красуня – осінь зі своїми щедрими дарами. Кожний клас творчо підійшов до оформлення та презентації своїх товарів: жартуючи рекламував свої продукти 7-В клас, чаручим співом зустрів 8-А клас, злагодженою єдністю порадував 9-В клас, оригінальною уніформною зустрів 10-В клас. Лідерами осіннього ярмарку стали 7-В клас (класний керівник Маркобок Ю.В.), 5-Б клас (класний керівник Шаповал Т.О.), 5-В клас (класний керівник Бабенко Н.О.). Окрім гарних вражень, різноманіття ласощів, кожний клас доклав зусиль для добродійної справи. І вже на наступний рік наша бібліотека виписала всі періодичні видання, які потрібні для навчально-виховного процесу.

У жовтні місяці в гімназії було розпочато благодійний марафон «Добро починається з тебе». Звичайно, що благодійність не потребує офішування, але хочеться подякувати класам, які не залишилися байдужими до такої шляхетної справи: учні 7-А класу (класний керівник Рижкова О.М.) та 10-Б класу (класний керівник Кожем'якіна Н.Г.) подарували часточку свого тепла вихованцям реабілітаційного центру для дітей-інвалідів «Надія» у вигляді невеликого концерту та подарували закладу розвивальні ігри. Учні 11-Б класу (класний керівник Флорчук О.Г.) відвідали ветерана педагогічної праці Тоцьку Т.Є., допомогли пенсіонерці по господарству, подарували теплі речі та продукти харчування.

Тож наш марафон триває, адже скільки ще ми зможемо обігріти теплом своїх сердець.

О.А. Сербінова,
учитель історії

Осінь дарує казку...

Бабине літо ще милує нас теплими сонячними днями, розсипаючи у повітрі легкі павутинки, вона малює свої неперевершені жовто-багряні пейзажі, кличе у вирій перелітних птахів, щоб порадили цьому шляхетному витонченому шедеву з висоти свого польоту...

Ось так і ми, натхненні попитом до пригод та подорожей, зібрані у «дружнє коло» нашим директором Г.О. Соценко, поспішали побачити чудо землі української, рукотворну перлину садово-паркового ми-

стецтва – Софіївський парк. Дорога до Умані була короткою, веселою та напрочуд легкою. І, подолавши майже 500 км, ми біля воріт Дива дивного, де кожен крок заворожує своїми загадовими міфами та легендами, вражає витворами людської фантазії, що майстерно підказала сама Матінка-природа. Печери, гроти, фонтани, підземна річка, статуї, каскади водоспадів, квіти, дерева, альпійські гірки – це все калейдоскоп незабутніх вражень. І таке відчуття щастя та радості, адже цей куточок був створений закоханою людиною в ім'я любові. Любові, що здатна на такі шедеври, такі дива, що буде жити вічністю у гомоні пташок навесні, у дзвоні падаючих крапель прохолодної води, що втамовує літню спрагу, у тихому шелесті осіннього



листя, у спокої сплячого зимового парку. Краса торкнулася до всього, що можна побачити і почути, створила гармонію звуків та запахів. А ми, наче заворожені цією красивою історією кохання, вдивлялися в чудернацькі сплетіння дерев, кам'яні статуї, і кожен бачив щось особливе.

Любов творить дива, Людина створює красу в ім'я любові і залишає слід. Ви згодні зі мною?...

Ю.В. Маркобок,
учитель англійської мови



З ним завжди затишно...

«Я хочу Вам подякувати за те, чому Ви мене навчили, оскільки вважаю, що я не стільки вчив Вас цивільному процесу, а сам вчився учить. Як то вийшло, покаже життя», – з такими словами звертається Олександр Єфімов, доцент кафедри цивільного та трудового права Київського національного економічного університету ім. В. Гетьмана, зі сторінок свого сайту в Інтернеті до своїх студентів. Для когось це може здатися дивним, але тільки не для тих, хто хоча б один раз спілкувався з цією людиною. Олександр Миколайович, справді є надзвичайним. І його незвичайність полягає в тому, що, будучи успішним юристом і бізнесменом, він зумів зберегти порядність, чесність, щирість і високу духовність. Для мене ж він був і залишається просто Сашком Єфімовим.

Маючи сотні випускників, якими пишаюся, бо стали чудовими професіоналами, а головне хорошими людьми, я все рівно згадую і не втомлююся

захоплюватися Олександром. На мою думку, бути класним керівником і педагогом такого учня, це вже учительське щастя і гордість.

Закінчивши із Золотою медаллю у 1996 році школу, Сашко успішно навчається у Військовому Червонопрапорному Інституті МОСРСР, у 1996 році отримав другу вищу освіту за спеціальністю «фінанси та кредит», далі захищає дисертацію і здобуває вчений ступінь кандидата юридичних наук. Олександр Єфімов відзначений у рейтингу «100 рекомендованих юристів», автор трьох книг, однієї монографії та близько 1000 публікацій на юридичну та податкову тематику. Крім рідної та російської, володіє англійською, німецькою, італійською мовами.

Та найголовніше для цієї людини – це любов до своєї родини, безмірна вдячність школі та вчителям. Одним із правил життєвої книги Олександра Єфімова є допомога конк-

ретній людині. Він робить це щодня, часто інкогніто. Добрі діла афіш не потребують. Хоча сучасним виглядом кабінет історії завдячує саме колишньому своєму учневі. Стінки кабінету пам'ятають успішного юриста звичайним хлопцем-школярем, часом не зовсім слухняним, стриманим, але завжди із добрим, щедрим і щирим серцем.

Олександр Миколайович разом із своєю родиною мешкає у Києві, але Скадовськ залишається рідним гніздом, із якого колись вилетів, і яке дуже любить. Батьківське подворище перетворив на ошатне подвір'я. Ті, хто відпочивав у «Затишному», захоплюються щирістю та гостинністю господарів.

За час багаторічної праці я вдячна Сашкові та усім вихованцям за те, що своїм ставленням до школи та пам'яттю про вчителів переконали мене в тому, що вчительська праця-найбагородніша професія у світі. І від того я відчуваю себе щасливою, а на серці стає затишно.

В.І. Судіна,
учитель історії,
класний керівник

Це і Моя школа

Тут навчалася я, мій чоловік-однокласник, наш син. Закінчила її із Золотою медаллю в 1991 р. і моя сестра, яка зараз учителює в Каховській ЗОШ №2. Її стіни пам'ятають мене школяркою, молодим учителем. Знають до-свідченим педагогом.

За десять років навчання та чверть століття роботи на освітянській ниві ми пізнали одна одну, бачимо плюси та мінуси кожної. Оглядаючись назад, згадую своїх учнів: тих, у кого я була класним керівником чи просто вчителем-предметником.

Милі, славні мої вихованці! Відмінники і не зовсім, слухняні і не дуже! Не хочу згадувати по-іменню ваші прізвища, бо зробити це, на жаль, на

шпальгах газети неможливо. Просто зрозумійте мене і повірте, ви всі мені однаково дорогі та близькі: мій перший випуск (1995 р.) – моя перша любов, другий (2002 р.) – де я була просто мамою, третій (2009 р.) – моя пізня заласкана дитина. І ось у цьому році я стала класною мамою вчетверте. Не знаю і не хочу передбачати своїх стосунків із цією малечю. На все воля Господня, проте твердо переконана, що переступати поріг школи, класної аудиторії треба, маючи в серці високі почуття та крилаті помисли. Завжди керувалася в роботі словами українського прозаїка Ір. Тютюнника: «Мало бачити. Мало чути. Треба любити. Немає загадки таланту. Є вічна загадка любові». На мою думку, я зуміла розгадати цю таїну. Тому і щаслива. Завдячую цьому своєму класному керівникові, наставнику, колезі Людмилі Микитівні Кириченко.

Проходять роки за роками, а час Моєї школи не торкається. З кожним днем Вона стає ще кращою. Вона, як елексир молодості, не дає старіти нам, учителям, і заслуга в цьому наших вихованців, які, полишаючи її стіни, залишаються в серцях і пам'яті своїх учителів. Переконана, що кожен із моїх колег міг би сказати ці слова:

*Яке то щастя, що ви у мене є,
Але воно мінливе, як ті зорі,
Життя у мене вас забере,
А я зостанусь тут, у Нашій школі.*

Низький тобі уклін, Моя школо, моє Дитинство та Юність, Свідок моїх радостей та невдач. Із Днем народження та многа лєта!

Т. О. Шаповал,
учитель української мови та літератури,
випускниця 1981 року

Сонечко школи №1

*Милая моя, солнышко лесное.
Где, в каких краях встретимся
с тобою...*

Ця пісня була популярною в кінці 60-х років минулого століття. Линула вона із магнітола та магнітофонів, звучала під акорди гітар. Любила її наспівувати і весела кароока дівчина, яка була Людмилою Милою, – Люся Моргушко.

Її називали Сонечком... Надзвичайно товариська та компанійська людина, до того ж, як говорив один із персонажів фільму Л. Гайдая, спортсменка, активістка і просто красуня...

Народилася Кириченко Людмила Микитівна в учительській родині, коли ця професія була в пошані, за рік до війни, і, здавалося б, їй би відразу податися «сіяти розумне, добре, вічне», але неспокійна душа й дух романтики потягнули Людочку, яка не забула запросити із собою вірну подружку Діну Бойченко (Діну Павлівну Служалу), на будівництво. Скадовчани старшого та середнього покоління пам'ятають Будинок культури колгоспу «Радянська Україна», саме на його возведенні працювали юні дівчата.

А далі навчання в Херсонському педагогічному інституті. Закінчивши який, Людмила Моргушко починає самостійно торувати освітянську стежку, де зустрічає свою долю – Віктора Кириченка. Заміжжя, народження двох дітей, Іришки та Андрійка. Чоловік, Віктор Степанович, був надійним супутником у подружньому житті. Шкільні будні...

Сорок років Кириченко Людмила Микитівна віддавала серце дітям. П'ять випусків здійснила як класний керівник. За довгі роки праці на педагогічній ниві отримувала почесні нагороди різних рівнів, проте найвище звання їй вручили вихованці: Улюблений учитель.

Мудра, тактовна, вимоглива, добра, а головне... завжди усміхнена, як справжнє Сонечко.

Людмила Микитівна завжди була Берегинею родинного й класного вогнища. Такою її знають, люблять і пам'ятають діти, онуки та вдячні учні.

Т. О. Шаповал,
учитель гімназії,
випускниця 10-А 1981 року



Навчання – це важка розумова праця, і щоб праця була успішною, вона має бути цікавою. Початкова ланка освіти – це фундамент шкільного навчання, адже саме в початковій школі закладається основа для формування особистості майбутнього громадянина.

Учителі початкових класів Скадовської гімназії створюють такі умови, за яких учень є суб'єктом навчально-виховної діяльності. Основною метою роботи вчителів школи I ступеня є створення умов для формування творчої, самостійної, високоорганізованої особистості, яка здатна цінувати себе й поважати інших. Здійснюють навчально-виховний процес педагоги, які роблять усе для того, щоб кожна дитина отримувала міцні та глибокі знання, розвивалась творчо, почувала себе в школі, як у рідній домівці. Серед учителів початкових класів: Соценко А.О. – *Заслужений учитель України*, 6 вчителів-методистів: Соценко А.О., Афанасіаді О.М., Косарук М.П., Кубанцева І.В., Лук'яненко Т.І., Рудомьоткіна Т.М.,



2 вчителі мають звання «Старший учитель»: Козлова Л.І., Петровська Н.В., 4 вчителі пройшли процес *Міжнародної сертифікації професійної якості педагога*: Афанасіаді О.М., Козлова Л.І., Кубанцева І.В., Рудомьоткіна Т.М..

У початковій школі працюють досвідчені вчителі, які володіють своїм предметом, добре знають психологію молодшого школяра, уміло передають знання дітям. На базі спеціалізованих класів школи I ступеня відповідно до наказу обласного управління освіти і науки працює обласна школа-лабораторія з питань впровадження особистісно зорієнтованої моделі навчання і виховання «Крок за кроком», на базі лабораторії працюють творчі групи школи, району, області.

Учителі початкових класів Скадовської гімназії проводять майстер-класи та беруть участь

Успіх – це наполеглива та кропітка робота

у педагогічних читаннях, що проводяться в Південноукраїнському РПО.

29.09.09. у рамках Всеукраїнської науково-методичної конференції «*Удосконалення професійної компетентності спеціалістів дошкільних навчальних закладів та початкової школи в інформаційному просторі післядипломної освіти*» до Скадовської гімназії завітали науковці, методисти, заступники директорів шкіл міста Києва, Херсонської та Миколаївської областей. Шановні гості побачили реалізацію особистісно зорієнтованої моделі навчання «Крок за кроком» у початковій школі, відзначили створення прикладного середовища пізнавальної діяльності, де кожен учень відчуває свою успішність, інтелектуальну спроможність, де відбувається постійна інтелектуальна взаємодія всіх присутніх. Творчість учителів підвела до висновків, що використання практики особистісно зорієнтованого навчання за програмою «Крок за кроком» допомагає розвивати дитину на інтелектуально-емоційному, морально-ціннісному, фізичному та мовленнєвому рівнях.

Щорічно в класах школи I ступеня відбувається «Калейдоскоп відкритих уроків». У 2009-2010 навчальному році до своєї творчої лабораторії запросили гостей А.О. Соценко, О.М. Афанасіаді, Р.Ю. Гусарчук, Н.Г. Васильчук, Н.Л. Калашнікова. Результатом такої роботи є підвищення якості підготовки і проведення уроків, розширення кола методів удосконалення навчання, підвищення інтересу до самоосвіти, покращення практичної спрямованості. Усе вище сказане свідчить про стабільне зростання педагогічної майстерності педагогічного колективу школи, ріст стимулюючої функції методичної роботи школи.

20-22 квітня 2010 року на базі початкових класів Скадовської гімназії відбувся триденний регіональний семінар «Наступність роботи дошкільної і початкової моделі навчан-

ня і виховання за Програмою Всебічного розвитку дитини «Крок за кроком». На заході були присутні 62 учасники з різних куточків нашої області та Південного регіону. Учителі Косарук М.П., Петровська Н.В., Козлова Л.І. показали, що це досвід співнавчання, взаємонавчання, де й учень, і вчитель, і батьки є рівноправними суб'єктами навчання, ефективно сприяє формуванню навичок і вмінь, виробленню цінностей, створенню атмосфери співробітництва та взаємодії.

Діяльність колективу вчителів початкових класів спрямована на реалізацію концепції особистісно зорієнтованого навчання. Саме тому ми приділяємо багато уваги виявленню здібностей, обдарованості, задоволенню потреб та інтересів кожної дитини. Традиційними стали в початковій школі свята першокласників «100 днів як школярі», «Прощавай, Букваріку». У початковій школі створений свій маленький театр, яким керує вчитель музичного і театрального мистецтва Калашнікова Н.Л.. Дуже цікаво спостерігати за маленькими акторами, які відтворюють на шкільній сцені персонажів улюблених казок, причому частково навіть англійською мовою. Щасливі всі: учні, батьки і вчителі.

Наші вчителі, спираючись на досвід В.О. Сухомлинського, обирають найкращий шлях до дитячих сердець: через гру, казку, дитячу творчість. Саме вони приносять дитині радість і водночас сприяють формуванню колективу. Створення шкільного мюзиклу – ще одна традиція початкових класів. У 2010 році відбулося відкриття V театрального сезону! Учні разом із вчителем театрального мистецтва Калашніковою Н.Л., хореографом Безердян Л.Л. та класоводами Рудомьоткіною Т.М., Васильчук Н.Г., Гусарчук Р.Ю. запросили гостей у світ казок на мюзикл «Чарівне деревце». Це було неперевершене дійство! Діти яскраво сяяли на сцені всіма барвами життя – вони переревтілися у казкових героїв, співаків, танцюристів, ведучих. Справжня неперевершена акторська майстерність захопила присутніх дитячою безпосередністю і щирістю.

У процесі роботи вчителі не тільки вивчають духовний світ

дитини, а намагаються стимулювати її розвиток, акцентуючи увагу на позитивних рисах характеру. Намагаємось працювати так, щоб навчання і виховання були нероздільними. Роботу з батьками будемо на принципах демократії, взаємоповаги, партнерства та співпраці. Більшість батьків з розумінням ставляться до нелегкої праці вчителів у сучасних умовах, вони вміють вислухати вчителя, допомогти порадою. Ми вдячні всім батькам за співпрацю, допомогу та розуміння.

Кожного року у жовтні в класах школи I ступеня відбувається Осінній ярмарок. Це завжди справжнє дійство. Батьки, учителі, учні та члени їхніх родин зібралися на шкільному подвір'ї. Кожен клас особливо прикрашає свій стіл. На ярмарку молодші школярі запропонують товари, що виготовили власноруч. На зароблені кошти було зроблено передплату періодичної преси для шкільної бібліотеки та придбано нові меблі в учительську. Розпочинається дійство з вистави «Веселий ярмарок», підготовленої учнями 3-ї та 4-ї класів під керівництвом учителя театрального мистецтва Калашніковою Н.Л.

На небосхилі Скадовської гімназії щодня спалахують нові зірки. Вони світяться яскраво і негасимо, а від них спалахують інші. Ми пишаємось досягненнями творчих, неординарних, яскравих представників початкової школи: Лебедев Артем, Загайкан Анна, Степова Анастасія, Костенко Константин, Петриченко Валентин, Кишкін Максим, Савченко Богдан, Найденко Тетяна, Бут Євангеліна, Таран Даниїла, Шаповалов Олександр, Мартинов Володимир, Гавриляк Євген, Литвиненко Ірина, Нечаєва Дар'я, Заєць Ілля, Теленик Софія.

У ці чудові дні прийміть сердечні привітання з ювілеєм!

Бажаю невпинного руху вперед, успішного здійснення всіх планів та задумів, щоб підґрунтям щасливого життя та плідної професійної діяльності були міцне здоров'я, серце, сповнене любові та доброти, натхненна думка й щирі почуття. Хай життя буде світлим і радісним, а дружні привітання додають життєвої наснаги в скарбничку вашої душі...

О. М. Афанасіаді,
заступник директора
Скадовської гімназії

*У безкрайньому просторі планет
зіркових
Є єдина, що ніколи не спиняє
політ
Планета дитинства летить до
звершень нових
І відкриттями вражає весь світ.*

Школа. Ми всі у боргу перед нею. Школа вміє любити, створювати і надихати. Школа – то розвиток, пошук, удосконалення, у центрі якої незмінний трикутник «Учні – учителі – батьки». Цей трикутник заснований на співпраці, взаємодовірі і злагоді. Гімназія-Родина є саме тією країною, яка об'єднує і згуртовує. Це майстерня, де формуються духовні цінності, традиції. Гімназія – це постійний пошук сенсу життя через ідеали добра, честі, справедливості. Це оберіг, де кожен відчуває себе захищеним, де навчаються бути щасливими, у розвиток особистості – пе-



дагогічне кредо. Саме ці слова в повній мірі відповідають виховній системі Гімназії-Родина, яка розвивається шляхом інновацій, шляхом постійного пошуку заради дитини, провідним напрямком якої є впровадження проектних технологій у виховний процес. Гордістю творчої скарбниці гімназії є виховні проекти: «Країна здійснення сонячних мрій», «Подаруй посмішку світу», «Молодь і політика».

Своєрідною візиткою виховної системи на сучасному етапі є:

- Проведення виборів Президента гімназійної республіки учнівського самоврядування на демократичних засадах.

- Традиційне проведення Асамблеї класів – родин, під час якої кожний клас презентує свою систему роботи самоврядування.

Гімназія – країна, де здійснюються мрії

- Проведення загальногімназійної акції «Грані добра», у рамках виховного проекту «Подаруй посмішку світу» з метою активізації діяльності тимурівських загонів, штабів Милосердя.

- Проведення «Осіннього ярмарку» (жовтень кожного року), з метою поповнення гімназійної бібліотеки періодичними виданнями.

- З метою формування пізнавальних потреб вихованців, плекання еліти України впровадження Інтелектуального марафону серед учнів 5 – 11 класів.

- Заслугує на увагу досвід роботи з превентивного виховання молоді, а саме започаткування арт – майдану «Світло оksamитового серця» (до Всесвітнього дня боротьби зі СНІДом) серед учнів 9 – 10 класів, під час якого кожен клас представляє власне бачення проблеми за номінаціями «Соціальна значущість ідеї», «Оригінальність ідеї», «Драматичне забарвлення», «Нестандартність мислення», «Тетралізація виступу»

- Перлиною виховної системи є започаткування Дня України, який проводиться з 2004 року з метою національного виховання учнів, розвитку та формування кращих родинних традицій, пошуку юних талантів та обдарувань. За п'ять років проведення учнями гімназії зібрано матеріали експедиції «Святе коріння родоводу», «Мати і батько – два сонця гарячих».

Важливими показниками сформованості виховного середовища гімназії є розвинена система позаурочної зайнятості учнів. У гімназії організовано діяльність 12 гуртків та клубу «Олімпік», який передбачає організацію гурткової роботи за спортивно-оздоровчим спрямуванням. Формування обдарованої особистості у навчальному

закладі неможливий без вмілого керівництва, професіоналізму та ентузіазму майстрів педагогічної справи: Кримінської Л.І. – пошуковця, чиє серце навечно подаровано історії гімназії; Сербінової О.А. – володарки творчого натхнення, тонкого гумору та особистості, здатної запалити кольорове саяво найтонших струн душі вихованців; Савонік О.В. – учителя, закоханого у подорожі і безкінечний світ туризму; Бакалі І.М. – умілої майстрині прикладного мистецтва; Волошиної Г.Ю. та Калашнікової Н.Л. – педагогів, які є справжніми віртуозами вокального жанру; Височанської Л.М. – березини художнього слова Скадовської гімназії; Кутут А.М. – знавця екології рідного краю; Баканьова Д.Г. – редактора найважливіших новин гімназії; Рижкової О.М. – умілого дирижера творчого оркестру «Євроклубу»; Ходій Т.І. – королеви царства мистецтва; Калашнікова М.К. – лицаря мужності гімназії; Хоменко Є.М. та Меркун І.Ф. – повелителів грації та сили. Завдяки праці цих учителів гімназії, відзначаючи ювілейний рік, пишастись кращими здобутками виховної діяльності:

- Оновленням і модернізацією музею історії гімназії.

- Переможцями конкурсів митців художнього слова на рівні області та України (учениця 9 класу Сербінова Т. перемогла у конкурсі творчих колективів у таборі «Артек» у 2010 році)

- Перемогою у районних змаганнях «Старти надій»

- Діяльністю театру Екомоді гімназії

- Випуском гімназійної газети «Alma Mater»

- Постійними перемогами у змаганнях команд ДЮП на рівні області.

Центром міні-світів, створених у гімназії, світлом, що є єдиним для сотень дитячих сердець, є класні керівники. Кожного ранку вони, йдучи до школи, проходять унікальною дорогою

вітань, коли всі діти, дарують важливий вислів «Доброго ранку». Їх 15-20, 35 – немає значення скільки – усі вони чекають на зустріч зі своїм класним керівником. А значить, що навіть у позаурочний час класні керівники незримо з ними – вони єдина родина! Без невтомної праці кожного з них неможливе здійснення найзаповітніших мрій вихованців. Гордістю гімназії є класні керівники Шаповал Т.О. – тендітна і чутлива, вона не пропускає через своє безмежне серце долю кожного вихованця; Кілімова Н.М. – майстер виховання самостійної, творчої, ерудованої особистості, такої якою є сама Наталія Миколаївна; Маркобук Ю.В. – леді-натхнення, яка кожної миті розкриває перед своїми вихованцями безкінечні таємниці науки життя; Устьянцева Г.М. – повелителька такту і національних скарбів, здатна розбудити потаємні схованки талантів своїх вихованців; Флорчук О.Г. – педагог, яка щохвилини турбується про майбуття кожної особистості; Шимкова А.В. – класний керівник, яка здатна об'єднати навколо себе не тільки педагогічний колектив, але й учнів свого класу. Кожен з тих, хто присвятив своє життя почесній місії виховання гідний визнання. Нехай же ніколи не згасне у серцях класних керівників іскра любові до дітей, нехай ювілейний рік надихне їх на нові звершення, на нові відкриття, а перед педагогічним колективом розкриються нові перспективи розвитку виховної системи, у центрі уваги якої її величність – Дитина.

**Г.О. Смирнова,
заступник директора
з виховної роботи**



Газета випускається за сприяння учнівського самоврядування.

Редактор – Д.Г. Баканьов.

Коректори – А.М. Давиденко, А.М. Бойко, І.В. Балабанова, Г.М. Устьянцева, Т.О. Шаповал.

Друк – ПП «АС». Тираж – 400 екз.

Усі права виробника захищені, копіювання заборонено.